

## اخبار



## نرخ سواد مالی کشور؛ ۳۴٫۹ درصد

به گزارش «ایران اقتصادی» به نقل از روابط عمومی مرکز افکارسنجی «سرمایه»، نرخ سواد مالی افراد بالای ۱۸ سال کشور ۳۴٫۹ درصد است. در پیمایش انجام شده در سطح کشور عواملی چون تأثیر جنسیت، تأهل، تحصیلات پدر و مادر، درآمد خانواده، درآمد، شغل و رشته تحصیلی بر مؤلفه سواد مالی سنجیده شده است. براساس یافته‌ها، تحصیلات پدر و مادر و افرادی که شغل و رشته تحصیلی مرتبط با امور مالی دارند به طور چشمگیری در میزان سطح سواد مالی تأثیر داشته و آمار بالاتری را نشان می‌دهد.

این گزارش ادامه می‌دهد تفاوت معناداری در سطح سواد مالی در مراکز استان‌ها، شهرها و روستاها وجود دارد به نحوی که هرچه از مراکز استان‌ها به سمت روستاها برویم سواد مالی به طور معناداری کاهش می‌یابد. براساس نتایج به دست آمده استان تهران با ۴۱٫۸۷ درصد، اصفهان ۴۰٫۸۸ درصد، فارس ۳۸٫۸۸ درصد، آذربایجان شرقی با ۳۸٫۶۸ درصد و استان البرز با ۳۷٫۹۶ درصد، پنج استان دارای سواد مالی بالاتر و در مقابل ایلام با ۲۷٫۲۷ درصد، کرمانشاه با ۲۸٫۴۱ درصد، چهارمحال و بختیاری با ۲۹٫۹۷ درصد، سیستان و بلوچستان با ۳۰٫۰۹ درصد و لرستان با ۳۱٫۵۱ درصد، پنج استان دارای سواد مالی کمتر هستند.

از دیگر نتایج این پیمایش تفاوت معنی دار سواد مالی در گروه‌های سنی مختلف است؛ افراد ۲۶ تا ۳۵ سال با ۴۰٫۹۵ درصد بیشترین سواد مالی را دارند و پس از آن افراد ۳۶ تا ۴۵ سال با سواد مالی ۳۶٫۹۶ درصد و افراد ۵۵ سال به بالا به ترتیب از سواد مالی کمتری برخوردارند.

## ثبت نام جدیدی برای سهام عدالت وجود ندارد

به گزارش «ایران اقتصادی» به نقل از خبرگزاری صداوسیما، مهدی حاجی‌وند مشاور رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت در خصوص تخصیص سهام عدالت به جاماندگان اظهار کرد: هم اکنون هیچ‌گونه ثبت نام جدیدی برای سهام عدالت وجود ندارد. تاکنون فقط صحبت‌هایی برای تخصیص سهام عدالت به افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی که سهام عدالت ندارند، صورت گرفته است.

او در ادامه بیان کرد: این افراد نباید اقدامی انجام دهند و در مواقع نیاز اطلاعات افراد از کمیته امداد و سازمان بهزیستی گرفته و می‌شود؛ بنابراین هیچ‌کس به هیچ جایی مراجعه و مبلغی پرداخت نکند. مشاور رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت در پاسخ به این پرسش که آیا دارندگان سهام عدالت برای دریافت سود خود باید مبلغی پرداخت کنند، گفت: برای واریز سود سهام عدالت، هیچ ثبت سود سهام عدالت، هیچ ثبت نامی نباید توسط دارندگان سهام عدالت صورت بگیرد و این افراد به هیچ سایتی مراجعه نکنند.

آتلاین و بسترهای معاملات الکترونیک باعث شد که بتوانیم جریان‌های نقدی را هم رصد کنیم. این کارشناس بازار در مورد چگونگی رصد جریان‌های نقدی اظهار داشت: در حال حاضر این آمار تنها در اختیار افراد معدودی در بازار است. به عنوان مثال کارگزاری‌ها و سازمان بورس می‌توانند در مورد انتقال پول از حساب بانکی به حساب کارگزاری و بالعکس رصد اطلاعاتی داشته باشند و جریان‌های پولی را تشخیص دهند.

فرهاد موحدی با بیان اینکه بخشی از بازار به‌صورت انحصاری می‌تواند این آمار را در اختیار داشته باشد، افزود: کسانی که به آمار ورود و خروج پول از بازار و نسبت معاملات اعتباری از کل معاملات دسترسی داشته باشند، می‌توانند آینده بازار را با ضریب اطمینان بالاتری پیش‌بینی کنند، در نتیجه عدم تقارن اطلاعاتی پیش خواهد آمد که این موضوع می‌تواند به درجه کارایی بازار سهام ضربه بزند.

وی ادامه داد: به‌منظور جلوگیری از موانعی که بر سر راه شفافیت و کارایی بازار قرار دارند و همچنین در راستای کمک به بازار سهام باید بستر مناسبی ایجاد و نسبت به انتشار عمومی جریان‌های پولی که در بازار اتفاق می‌افتد، اقدام کنیم. این دکترای اقتصاد مالی گفت: امکانات لازم در راستای شفافیت بازار سهام وجود دارد، به‌طوری که اکنون برخی از کارگزاری‌ها به‌صورت محدود اطلاعاتی را که مربوط به خودشان می‌شود، برای عموم افشا می‌کنند که این موضوع می‌تواند جنبه عمومی پیدا کند.

وی در مورد معاملات اعتباری اظهار داشت: این‌گونه معاملات به‌خصوص طی سال‌های ۱۳۹۹، ۱۴۰۱ و حتی فروردین ۱۴۰۲ نیز موضوع خیلی مهمی بود که بخش عمده‌ای از هیچانی که وارد معاملات می‌شد از بخش معاملات اعتباری بود. این کارشناس بازار سرمایه افزود: میزان خرید و فروش‌های اعتباری در بازار و اینکه این‌گونه خرید و فروش‌ها چه نسبتی از کل خرید و فروش در بازار را پوشش می‌دهد، میزان ریسک بازار را مشخص می‌کند. وی اظهار داشت: اگر میزان خرید و فروش اعتباری مشخص شود، افراد به‌راحتی و با ضریب اطمینان بیشتری می‌توانند در مورد سرمایه‌گذاری‌هایشان تصمیم‌گیری کنند. موحدی خاطر نشان کرد: شفافیت بازار، علاوه بر سرمایه‌گذاران خرد، برای مدیران بورسی، کارگزاری‌ها و سیاست‌گذاران کلان چه در بخش بازار سرمایه و چه سایر بخش‌ها نیز حائز اهمیت خواهد بود. بنابراین، این موضوع می‌تواند برای افزایش کارایی خود بازار سرمایه و سایر بازارهای کشور، بسیار کمک‌کننده باشد.



عکس: سجاد صفری / ایران

# افشای آمار ورود و خروج پول به بازار سهام امکان‌پذیر است

برخی اطلاعات مانند نسبت معاملات اعتباری به کل معاملات روزانه بازار، در اختیار عده‌ای خاص قرار دارد که این موضوع منجر به عدم تقارن اطلاعاتی در بازار سرمایه ایران می‌شود

## گزارش

شاهد آن هستیم که اطلاعاتی مانند میزان خرید و فروش اعتباری در معاملات روزانه بازار و میزان ورود و خروج پول از حساب کارگزاری‌ها به بانک‌ها همچنان در دسترس عموم قرار نمی‌گیرد. فرهاد موحدی، کارشناس بازارهای مالی، در این خصوص به روزنامه ایران اقتصادی گفت: بازار سرمایه یک بازار و یک نهاد شفاف‌ساز است که در راستای اهداف خاصی از جمله ترویج حاکمیت شرکتی، افزایش پاسخگویی، افزایش مشارکت افراد در فعالیت‌های اقتصادی، تأمین مالی پروژه‌ها از طریق تجهیز سرمایه‌های خرد و افزایش بهره‌وری سرمایه‌گذاری‌ها در ایران شکل گرفت. وی افزود: شرایط کنونی بازار سهام ایران در مقایسه با سال ۱۳۸۴ و زمانی که شکل نوین بازار سرمایه در ایران پایه‌ریزی شد بسیار وضعیت بهتری دارد و در زمینه‌های کیفیت، کارایی، سطح بهره‌وری بازار و سرعت مبادلات شرایط بهبود یافته

است. موحدی با بیان اینکه طی دو سال گذشته دستاوردهای خوبی در بازار سهام به دست آورده‌ایم، گفت: طی سال‌های اخیر ابزارهای معاملاتی خیلی خوبی وارد بازار شده است که این ابزارهای معاملاتی در آینده می‌تواند به کارایی بیشتر بازار و شفافیت آن کمک کند، همچنین پلتفرم‌های آتلاین و سطح خدمات‌رسانی بسیار خوبی از طرف کارگزاری‌ها شکل گرفت. همچنین طی دو سال گذشته توانستیم شرایط را برای ورود صندوق‌های سرمایه‌گذاری به بازار و افزایش سهم سرمایه‌گذاری‌های غیرمستقیم را در بازار سرمایه ایجاد کنیم. این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: با توجه به اینکه سرمایه‌گذاری‌های خوبی در راستای سامانه‌های معاملاتی انجام شده است اما این سامانه‌ها هنوز بومی نشده‌اند و هسته‌های معاملاتی بومی نداریم و تا هسته‌های معاملاتی به چابکی قابل‌قبولی برسد، مسیر زیادی

پیش رو داریم که این موضوع همچنان نیازمند سرمایه‌گذاری و توجه بیشتر است. فرهاد موحدی گفت: از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ طرح اصلاح قانون بازار سهام وارد مجلس شد. این طرح می‌تواند کمک زیادی به شرایط توسعه بازار سهام کرده و کاستی‌های این بازار را رفع کند.

## رصد جریان‌های نقدی در بازار سهام امکان‌پذیر است

موحدی در مورد امکان افشای برخی اطلاعات مانند ورود و خروج پول از بازارها و نسبت معاملات اعتباری از کل معاملات بازار، بیان داشت: شفافیت جریان‌های پولی از زمانی اهمیت پیدا کرد که استفاده از پلتفرم‌های آتلاین برای معاملات شدت گرفت و امروزه تقریباً تمامی معاملات از طریق پلتفرم‌های آتلاین انجام می‌شود و معاملات دیگر به‌صورت دستی انجام نمی‌شود. توسعه ابزارهای معاملاتی، رشد پلتفرم‌های



از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ طرح اصلاح قانون بازار سرمایه وارد مجلس شد. این طرح می‌تواند کمک زیادی به شرایط توسعه بازار سهام کرده و کاستی‌های این بازار را رفع کند

## شاخص در اولین روز معاملاتی تیرماه، قرمز شد

با وجود کاهش ارتفاع شاخص‌های بازار سهام در اولین روز معاملاتی تیرماه اما همچنان تعداد نمادهای صف خرید شده از نمادهای صف فروش شده بیشتر است

## بازار سهام

بازار سهام که روز چهارشنبه گذشته معاملات فصل بهار را افزایش به پایان رسانده بود، در اولین قدم خود به فصل تابستان، جامه قرمز به تن کرد و روند کاهشی به خود گرفت. این روند در حالی بود که آمار تولید و فروش منتشر شده از طرف شرکت‌های صنعتی از افزایش قابل توجه تولید و فروش آنها خبر می‌داد. همچنین در شرکت‌های خدماتی نیز افزایش فعالیت‌ها و دریافت مجوز متناسب‌سازی قیمت‌ها، شرایط را برای افزایش سریع بازدهی آنها مهیا ساخته است. تغییرات تعرفه‌های کارمزدی و افزایش ترانکشن‌های بانکی نیز از جمله دیگر عوامل مثبتی است که سهامداران را در خصوص سرمایه‌گذاری در سهام گروه بانکی برای سال ۱۴۰۲ خوشبین کرده است. افزایش قیمت‌های جهانی فلزات اساسی و روند رو به رشد درآمدهای

صادراتی در شرکت‌های فلزاتی، و روند سرمایه‌گذاری‌های خارجی به بخش‌های زیرساختی حمل و نقل ریلی و دریایی در گروه حمل و نقل و افزایش بازدهی صادراتی محصولات لبنی و شیرینی جات در گروه محصولات غذایی، از جمله دیگر مواردی بود که کارشناسان بازار با استناد به آنها شرایط بنیادی سهام موجود در بازار را مثبت ارزیابی می‌کنند و قیمت بسیاری از نمادها را از زنده می‌دانند. با این وجود به گفته مدیران ارشد و کارشناسان باسابقه بازار سهام، درحال حاضر به دلیل فرارسیدن فصل مجامع، بازار بنا به رویه سال‌های قبل با افت معاملات روبه‌رو شده و کاهش جزئی قیمت سهامی که به تاریخ برگزاری مجامع خود نزدیک شده‌اند طبیعی خواهد بود. نگاهی به شاخص قیمت به درآمد (P/E) به عنوان یکی از شاخص‌های بنیادی مهم بازار سهام نشان می‌دهد نسبت قیمت به درآمد کل بازار به حدود عدد ۹٫۴ رسیده که با توجه به نزدیکی تاریخ مجامع، در یک محدوده مناسب قرار می‌گیرد. با این حال گروه‌هایی مانند فرآورده‌های

## کاهش ۰٫۵ درصدی شاخص کل بورس در معاملات شنبه

در پایان معاملات روز شنبه، شاخص کل بورس حدود هزار و ۲۷۷ واحد کاهش یافت و با ثبت بازدهی منفی ۰٫۵ درصدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۶۲ هزار واحد قرار گرفت. در این روز از مجموع ۴۰۳ نمادی که در بورس تهران معامله شد، ۱۵۶ نماد با افزایش قیمت و ۲۴۷ نماد با کاهش قیمت روبه‌رو شدند. در این بازار نمادهای فلزاتی و بانکی بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند و بیشترین حمایت از شاخص نیز توسط برخی نمادهای شیمیایی و پالایشی صورت گرفت. بازار فرابورس نیز در معاملات روز شنبه روندی مشابه روند بورس داشت و شاخص کل این بازار با

ارزش ۴۲۷ میلیارد تومان از حقیقی‌ها به حقوقی‌ها منتقل شد.

## سیمانی هامورد توجه سرمایه‌گذاران قرار گرفتند

گروه معاملاتی سیمان، آهک و گچ که در هفته گذشته با ثبت بازدهی بالاتر از ۴۰٫۷ درصد، بیشترین بازدهی بود بطوری که در مقابل ۹۳ نماد صف خرید شده تنها ۵۷ نماد در پایین‌ترین بازه مجاز روزانه به صف نشسته بودند. در این روز کدهای حقوقی بخش عمده تقاضای بازار را به خود اختصاص دادند و به طور خالص مالکیت سهامی به

